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АҢДАТПА

Зерттеудің өзектілігі. Ұлтымыздың көне заманнан әзіл-қалжыңмен өмір

сүрген халықымыз өзінің ауыз әдебиетінде, ертегілерінде, аңыз-

әңгімелерінде, жыр-дастандарында, әндері мен күйлерінде де соны ерекше

қолдана білген. Әсіресе, жастардың ойын-сауық отырыстарындағы жігіт пен

қыздың айтыс әндерінде, билерінде және үлкен додаларда өнерпаздардың

сайыстарында көп көрініс табады. Сол сияқты қазақтың дәстүрлі күйлері де

өз әзіл-қалжыңымен бір төбе. Сонымен, осы бізге жеткен күйшілердің мол

мұрасын, домбырашылардың қолданысына енгізіп, этикалық-эстетикалық

тұстарын кейінгі ұрпаққа ашып, анықтап жеткізу үлкен мәселе болмақ.

Өйткені, дәл осы тартысты доданы біріміз білсек, біріміз білмей жатамыз.

Адам пайда болғаннан бастап рулық, тайпалық деңгейге дейінгі адамдық

қарым-қатынас үлгілері жөніндегі В. Пропп [1], Е. Тұрсынов [2] сынды

ғалымдардың ғылыми зерттеулеріне сүйенсек, алғашқы адамдардың өмір

сүруі үшін күресуінің нәтижесі халықтық, дәстүрлі бәсеке ойын-сауық

үлгілерінің тууына әкелді. Және де түрік халықтарының мәдениетіндегі

тартыс, айтыс, өнер сынасу дәстүрлерінің қалыптасуы да, адамзаттың даму

эволюциясымен тығыз байланыста екенін көрсетті. Тамыры тереңде жатқан

адамдар арасындағы бәсекелестіктің кәсіби өнер сатысына ауысу процесінде

нендей қасиеттерімен қазіргі уақытқа жеткені әлі де үлкен мәселе болмақ. Бір

анығы, адамдар арасындағы мәдениетіміздегі, спорттық ойындардағы,

тұрмыстық өмірдегі тартыс, сайыс, жарыстардың сұраныстан шықпай, оның

қажеттілігі осы күнге дейін көруші, тыңдаушы, бақылаушы тараптардың өмір

сүру салтынан өшкен жоқ.

Аспап сарынымен тартысу, сайысу арқылы өнерлерін сынға салу қазақ

күйшілерінің ертеден бар дәстүрі. Елге есімі мәлім күйшілердің қай-қайсысы

да небір әсем өрнекті күйлерін егес үстінде төгіп тастайтын болған. Күй

айтысында ердің намысы ғана емес, елдің де намысы сынға түскен сәттер аз

емес. Бұған қазақ пен түрікмен, қазақ пен қырғыз, қазақ пен қалмақ арасында

болған күйшілер сайысы, соған орай туған толып жатқан күйлер куә.

Дәулеткерей, Өскенбай сынды күйшілердің түрікмен күйшілерімен арада

болған күй сайыстарында дүниеге келген небір сиқырлы саздары мен

шежірелі аңыз – әңгімелері ұрпаққа мұра [3].

Күй айтыстары тек әсем сазды күйлерді ғана дүниеге әкеліп қоймайды,

сол күйлердің қалай дүниеге келгенін баяндайтын тамаша аңыз-әңгімені де

туындатып отырады. Мұндай аңыз-әңгімелер өзінің деректілігімен,

ширыққан оқиғасымен ерекшеленеді. Әсіресе, айтыс барысында тың күйді

төгіп тастайтын арқалы өнерпаздың шеберлік-шалымы күй айтыстарына
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қатысты аңыз–әңгімелердің негізгі арқауы болып отырады. Халық сарапшы

болып, әділ бағасын береді. Көпшіліктің қошеметіне бөленеді.

Домбыра дәстүріндегі әзіл күйлердің ерекшелігі де сол, оны

орындаудағы шеберлік ұлттық құндылықтың үлкен бір саласы десек артық

емес. Тартыс үстінде әзіл тақырыбын қозғауда орындаушының домбырадағы

оң қол, сол қол қимылдары, саусақ басу және тарту әдістері, аспаптың

құрылысы мен ондағы перне байлау мәселелері, актерлық шеберлігі пен

аңызын айтудағы сөз тапқырлығының негізгі белгілерін айшықтау арқылы

әзіл күйлер маңызының ашылып, оның заңды орны ғылым сахнасында

табылары анық. Өйткені, күй тартыс өнерінің қалыптасқан бізге белгілі жүру

динамикасы бар. Яғни, қарсылас күйшілер әуелі өздерінің шабытын

шақырып, таныстыру мақсатында қай ауылдың тумалары немесе қай

орындаушылық стильдің өкілдері екендерінен хабар берсе, сонан соң негізгі

шеберлік бөліміне көшеді. Шеберлік бөлімі күй тартыстағы негізгі бөлім

болып есептеледі. Бұл бөлімнің даму шыңы (кульминациясы) –

қарсыластардың пародия, келеке, күлдіргі, мазақ, жаңылтпаш күйлерге көшу

кезеңі болып табылады. Міне, зерттеудің өзектілігі де осы, күй тартыстың

әзілді бөліміндегі күйлердің музыкалық құрылымы мен семантикалық

белгілерін анықтап, маңызына қол жеткізудің нәтижесі қазақ күй өнерінің

көп жылдар бойы ашылмаған қырын негіздеуге мүмкіндік береді. Ол –

қазақтың күй өнеріндегі әзілдің орны.

Әркімнің қолынан келе бермейтін бұл өнер асқан байқампаздық қасиет

пен тапқырлықты талап етеді. Бүгінгі күннің орындаушылары дәл осы

қасиеттер сахнада көмек беретінін жасырмайды. Жеңіліс тауып немесе жеңу

емес, басты мақсаты осы өнердің отын өшірмеу. Орындаушылардың саны

артса, бұл өнердің сөнбесі анық. Күлкі мен әдемі әзіл әрдайым

жарасымдылық табады, сол себепті күй тартыстағы дәл осы сарын қашанда

жұртты таң қалдыруын тоқтатпайды.

Зерттеудің мақсаты. Әзілді өнердің домбыра дәстүріндегі орнын

айқындау арқылы, оның көркем ерекшеліктерін қорытындылау және алуан

түрлі ұлттың болмысымен (әлем картинасымен) сабақтастыру нәтижесінде

ұлттық өзгешеліктерін көрсету.

Зерттеудің нысаны. Қазақтың дәстүрлі күй тартысындағы сазбен

әзілдеу өнері.

Зерттеу пәні. Домбыра дәстүріндегі әзілдің ұлттық нышандары.

Зерттеу жұмысының болжамы. Зерттеу жұмысы белгіленген уақыт

аралығында көздеген нәтижелерге жетіп, орындаушылық тәжірибемізге

сүйене әзіл күйлерге тән семантикалық белгілерінің анықталатынына және

тақырыптың тың болуы келешекте әлде де тереңірек зерттейтін күй

жанашырларының шығатынына сенімділік ұялатады. Зерттеу нәтижелері

қазақтың күй өнерін классификациялауда жаңа орындаушылық бағытты

қалыптастырады, жанрлық түсініктерін кеңейтіп, күйдегі кейбір үрдістерге

басқаша анықтама беруге мүмкіндік береді. Демек, ұсынылып отырған
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зерттеу қазақтың дәстүрлі күй өнерінің өз айрықша ұлттық нышандары

бар деген жорамалдың дәлелі болмақ.

Зерттеу жұмысының міндеттері:

– Түркі және еуропа халықтарының күлкіге байланысты көне

түсініктеріне талдау жүргізу;

– Қазақ және түркі халықтарының сазбен әзілдесу жайлы музыкатану,

тарихи және этнографиялық деректерді сараптау;

– Әзіл күйлері аңызының түрлері мен олардың айтылу ерекшеліктерін

талдау;

– Домбыра дәстүріндегі әзілдің көркем құралдар жүйесінің көріністерін

сипаттау;

– Домбыра дәстүріндегі музыкалық әзілдің ұлттық нышандарының

семантикалық көркем тәсілдер жүйесін айқындау;

– Домбыра күйлерінің өзге өнер салалары (би, ән, театр, айтыс)

арасындағы әзілге байланысты ортақ қасиеттерін сараптау;

Зерттеудің әдістемелік негіздері. Зерттеу салыстырмалы-тарихи,

теориялық және тарихи–типологиялық, әрі кешенді әдістерге сүйенеді.

Қазақстан және өзге түрік елдерінің музыкатану зерттеушілерінің

еңбектеріне және қазіргі таңдағы орындаушылардың репертуарындағы әзілді

аспаптық шығармаларына сүйене түрік халықтары мен қазақтың әзіл

күйлерінің орындаушылығы мен құрылымы жағынан айырмашылығы

анықталады. Әзіл күйлерге арналған арнайы күй кеші ұйымдастырылып,

халықтың аспаптық музыкадағы әзілге жасаған реакциясы мен пікірі

тіркеліп, бақылауға алынады. Әзіл-қалжыңға негізделген қазақтың күй өнерін

және оның орындаушылық дәстүрінің Қазақстан республикасында сақталған

және қолданыстан тыс, ғылымға беймәлім аймақтары жайлы тарихи

сараптаулар және мұрағаттарды, сақталған үнтаспаларды ғылыми айналымға

енгізуді көздейді.

Зерттеу тақырыбының зерттелу деңгейі. Зерттеу жұмысымыз

Б. Аманов, А. Сейдімбек, П. Шегебаев, Т. Әсемқұлов, Б. Жүсіпов,

Б. Мүптекеев, т. б. ірі ғалымдарымыздың зерттеу еңбектеріндегі әзіл

күйлерге байланысты ой-тұжырымдары мен мақалаларындағы болжамдар

мен тұжырымдар зерттеу бағытын реттеп отырды. Дәл бұл тақырыптың аз

зерттелуі ізденіс барысында қиындық тудыруы да заңды деп есептейміз,

бірақ дегенмен қол жеткізген зерттеу барысындағы нәтижелері болашақта

жасалатын зерттеу жұмыстарының жоспарын айқындауға мүмкін берді.

Зерттеу жұмысының материалдары. Зерттеу жұмысы ғылыми түрде

алғаш зерттелгендіктен, әуелі Қазақстанда жарық көрген көптеген күй

кітаптарына (Т. Мерғалиев, А. Жаңбыршин, Б. Ысқақов, А. Тоқтаған,

Ж. Жүзбаев, Д. Бекенов, Қ. Сайжанов, Е. Нұрымбетов, т.б.) басылған

қазақтың әзіл күйлері іріктеліп алынды. Келесі кезеңде Құрманғазы

атындағы ҚҰК-ның фольклорлық зертханасы және күй зерттеушілерінің

мұрағатынан аңызы мен орындалуы әзілді күйлердің бірсыпырасы зерттеу

тақырыбын ашуға көмегін берді.
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Зерттеудің ғылыми жаңалығы. Тұңғыш рет:

– қазақтың күй өнеріндегі бәдік, арсыз, есер деп аталған әзілдің ұлттық

ерекшеліктерін құрайтын жанрлық топтары (жаңылтпаш, бәдік, қалмақ-

құмық күйлері) зерттеу нысанасы болды;

– домбыра дәстүріндегі әзілдің көркем тәсілдері саз өнерінің тұтас көркем

құбылысы ретінде талданды;

– домбыра бұрауымен сабақтас музыкалық әзілдің орындалуына сипаттама

берілді;

– әзіл күйлерге тән музыкалық төл ұғымдардың анықтамалары көрсетілді;

– нәтижесінде әзілді күйлердің мәдениетте тұтас көркем құбылыс ретінде

орны айқындалды.

Қорғауға ұсынылатын негізгі түжырымдар:

1. Күлкінің түп төркіні жоғарғы палеолиттен бастау алатын мифтен

неолиттің аяқ кезі мен металл дәуірінің бастапқы кезеңінде ғибраттық

мазмұндағы тұрмыстық ертегілерге және әлеуметтік сатира сарынының

пайда болуымен ерекшеленеді;

2. Түркі халықтарының күлкі мәдениетімен байланысты негізгі

нышандары:

– күлкінің орасан зор терапиялық әсерінің болуымен;

– cалт-дәстүрде мәжбүрлі, жасанды күлкі туылумен байланысты, құт дарыту

сенімінен туындады;

– күлкінің құнарлылықпен байланысы бар;

– күлкі әдетте түркілердің мифтік санасында физикалық дене элементтерінің

төменгі бейнелерімен көрсетіледі;

–күлу салты отбасылық әдет-ғұрыптарға тән;

–күлкі би өнерімен сабақтасатындығы анықталды.

3. Ә. Мұхамбетова күй мен аңыз арасындағы сабақтастықты: аңыздағы

күй, аңыз-күй, күйдегі аңыз және күй және аңыз мағыналық

байланыстарынан әзіл және әзіл элементтері бар күйлерде төрт топтың

үшеуі: аңыздағы күй, күйдегі аңыз, аңыз және күй топтарының кездесетіні

анықталды. Халық және кәсіби (ХІХ-ХХ ғ.) күйлері бар күйдегі аңыз, аңыз

және күй топтары көптеген әзіл күйлердегі күй алдыңғы қатарға шығып, ал

әңгіме тек кіріспе қызметін атқарады. Әзіл күйлердің аңыз бен күй тобында

бүтін сюжеттік-композициялық байланыстың болмауы, сөз бен саз бірлігінде

күй негізгі қызмет атқарып, тыңдаушының назарын аңызға емес, күйге

бұратындығы дәлелденді;

4. Әзіл күйлер семантикасына тұрақты (стереотипті) қайталаулар

тән. Олар Жетісу, Алтай, Қаратау, Сыр, Маңғыстау, Бөкей, Ақтөбе, Арқа т.б.

күйшілік-орындаушылық мектептердің күйлеріне тұтас орындаушылық

талдау жасау нәтижесінде анықталды:

– көп ноталардың лига арқылы шапшаң қайталануы, секвенция түрінде,

пунктирлік ырғақтар, тұтып тарту әдістері, хроматикалық жүрістер,

секунданың кездейсоқ пайда болуы, глиссандоны бірнеше рет сырғытып

тарту және көлемі шағын, әр буыны бірнеше қайталану арқылы түрленуі
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және буындарды байланыстырушы бір қайырманың болуымен

ерекшеленетіні;

– күйдегі қол ойнату мен тұтып, іліп, сырғытып, т.б. ырғақтармен күйдің

логикалық формасын бұзып тарту – күй мағынасының астарын

байқататындығы;

– әзіл күйлерде қол ойнату тәсілдерінен: қайшылап тарту, қиып тарту,

перне бойымен оң қолды толқындатып және саусақтармен теріп тарту, іліп

тарту, теріс тарту, сол қолмен іліп тарту, сүйретіп тарту, орап тарту және де

мимикалық актерлық шеберліктер, нұсқау, сілтеу, дене мүшелерімен емеурін

етіп тарту үлгілерін қамтитыны;

– күйшінің күйді дене мүшелері және қосымша құралдармен (бәкі,

ұстара көмегімен), ұрмалы аспап ретінде қолдана тартуы және домбыра

пернелерін бәкімен тіліп, мойнынан ысырып тастап, пернесіз күй тартуы, ең

бастысы «кәдесіз пернені» тартыс кезінде күйшінің қосымша пернелерді

жылжыту арқылы немесе өздігінен байлап жоғарғы саға тұсында тағып

тартуы;

– «Ортеке» биінің және «Қалмақ биінің» бұрынғы нұсқаларында пародия

элементтеріне құрылған күйлердің мазмұны мен пішіні қысқа қайырылатын

ырғақтар бірнеше рет қайталанып, биді сүйемелдеу үшін шығарылған бұл

күйлердің құрылымы күрделі емес, пентатоникалық жүйеде

орындалатындығы тұңғыш рет анықталды.

Зерттеу жұмысының сыннан өтуі мен сарапталуы. Зерттеу жұмысы

Құрманғазы атындағы ҚҰК-ның музыкатану ғалымдары мен арнайы

координациялы-консультативті кеңес мүшелерінің алдында жүйелі түрде

қадағаланып, талқылаудан өтті. Практика жүзінде халық сынынан өту

мақсатында 6 желтоқсан 2017 ж. Ғылым ордасының ұйытқы болуымен «Әзіл

күйлер шеруі» атты ғылыми дәріс-күй кешіміз өтіп, көпшіліктің қолдауына

ие болды. Сонымен қатар, Польша мемлекеті, Варшава университетінде

өткен ғылыми тағылымым кезінде, Варшава университетінің 200 жылдық

мерейтойы аясында семинар өткізілді. Семинарға аталған университеттің

және өзге Варшава университеттерінің магистранттары қатысты. 2017 жылы

«Әзіл күйлердің аңызы» атты баяндамаммен «Великий Шелковый путь –

нити прошлого и перспективы будущего» ІІ Халықаралық ғылыми-

практикалық конференциясында сөз сөйледім. 2016-2017 жылдары Қытай

мемлекеті Пекин консерваториясында 2 мәрте лекция-концертпен сапарға


[…]


performer’s play and acting art was considered individually. Methods of right hand

and left hand strokes, mnemonics, mimics, body movement, use of dombra as

different musical instruments, and other methods in the performance of jocose kuis

were analyzed and their semantic signs were determined.

If we break logically established rules, go beyond the bounds of culture and

prescribed order, we will stir different reactions of other people in one way or

other. It can be a laughter. If we pay attention to musical language of many kuis of

Kazakh dombra tradition, we can gain a lot of information from its topic. Most

Kazakh kuis are characterized by variability. It means that even if they have the

same name, their melodies vary (Tattimbet’s «Saryzhailau», «Bes tore», folk kui

«El airylgan», Kurmangazy’s «Toremurat», etc.). Though musical language gives

various information on each version of a kui, it aims to convey the main idea.

However, dramatic effect in a kui can sometimes lift people’s spirit, make them

lost in a revery, sometimes it can cheer them up and make them laugh, and at other

times it can make people yearn. Not to mention the visual sides of the kui player’s

quick wit, including different movements of kui performer’s hand while playing,

his acting skills and other techniques, there are plenty of audial humoristic sides in

the kui player’s musical language. This raises the question: What are the semantic

signs of humor in the musical language of Kazakh dombra kuis? Part ІІІ can be

regarded as a result of the practical analysis.

From the records of researchers we noticed that in the kuis with humorous

topic, as in Kalmyk, «Orteke» kuis, the main peculiarity is the repetition of some

techniques in a kui melody or its chorus. The semantics of almost all jocose kuis

given in this part are based on repetition of stable stereotypes. They consist of

the following techniques:

Fast performance and frequent repetition of two or more notes in dombra

through a slur or performance in a sequence are undoubtedly the signs of jocose

kuis. Dotted rhythm in a kui, including adding different tempo to the strokes,

methods of holding down the strings with the inside and outside of the right hand

are widely used in dedication kuis to imitate a person’s gait, the gallop and limps

of animals, and people’s clumsy movements. In its turn, it is widely used in jocose

kuis.

We also know that chromatic paces in a kui are the signs of humor. Second

(dissonance) interval in some heroic Kazakh dombra kuis (Махамбет «Жауға
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шапқан», «Өкініш», т.б.) means aggravation and struggle, and sometimes its

sudden emergence during the kui shows the sign of a humor.

We can take Esbai’s kui «Bogelek» as an example:

Playing glissando several times sliding over the strings is also the sign of a

humor. To demonstrate it, we analyzed the folk kui «Bulgun susar».

One more property of jocose kuis that we should mention is their

compositional structure. Jocose kuis are small musical compositions in volume.

The kui’s main segments (bas, orta, saga) are small and by repeating each segment

several times the kui performer modifies the kui. During the contest the kui

contains one part that connects all parts, and with each repetition, this part is

technically changed depending on the capability of the kui player.

In section 3.1 we tried to thoroughly analyze and demonstrate the musical

signs in the specified sheet music based on the kui players and composers’

performance recorded to cassettes and videotapes and our own experience. As we

see, to understand the content of the humorous topic, first of all we should rely on

its main musical language. Here we mean the ability to see the signs of humor in

breaking the logical form of kui by playing dombra without any methods of

placing the hand, by playing holding down the string, sliding over the strings based

on the strokes with right hand and repetitions. We also can point out the methods

of playing dombra with right and left hands as an important part of a kui. They

include jerking up, cutting movement, waving the right hand and picking the

strings along the fret, hooking up the string, hooking up the string with a left hand,

dragging, wrapping and using the art of acting, pointing, swinging, giving a hint

using parts of the body, and other methods.

The wit demonstrated by kui players during their contest makes it possible to

gather the above methods into one group. The performance methods peculiar to

jocose kuis can also be distinguished and defined. We believe that the analysis part

fully covered Zhetisu, Altai, Karatau, Syr, Mangystau, Bokei, Aktobe (Kazangap),

Arka, and other kui performance schools.

When analyzing tongue-twister kuis and kuis similar to them, their common

and individual features of musical form were determined through their artistic-

musical language. If some kui players play the logical steps conversely from the

bottom upwards or back and forth (Kazangap’s «Jangyltpash», Myrza’s «Syr

jangyltpashy»), the others play visual tricks with listeners or viewers and create

illusions (Oskinbai’s «Jangyltpash», folk kui «Jangyltpash-saikal»). The main aim

is to entangle the kui so that no one can repeat it and to ask others to repeat it –

these are the features peculiar to jangyltpash (tongue twister) kuis.

We also wanted to point out the erotic innuendo in kuis. This type of kui

performance between a dzhigit and a maiden is not a novelty of this century. If we

can specify a culmination point of the development of Kazakh dombra

performance tradition, then we can consider that the kuis of this category have

already had a vast reach since that time. In the peak of development of

performance methods in instrumental art, not to mention other spheres of art,

50

humor, jokes, innuendo certainly hold the same place with other kui performance

directions.

Making a kui look jocose through different hand movements is also a

widespread method. Especially the techniques used during the contests are mostly

used to show the level of his mastership to his opponent or to win the contest. In

the part of a kui where certain rhythms and strokes are repeated several times, the

performer uses different hand movements to surprise the listener and to cheer him

up.

Playing a kui with parts of the body or additional tools is also an art.

Certainly, it is an art based on humor. In most of the Kazakh kui performance

regions there were cases when kui player won the contest due to his ability to play

dombra with his toes. For example, in Ahmet Zhubanov’s work called «Qasyrlar

pernesi» we can see that in numerous contests with maidens, Tattimbet used this

very technique. Alshekey’s contest with a maiden held along Syr Darya river had

the same elements [26]. There is even Tattimbet’s kui called «Okshe kuiy» (Heel

kui) that implies the technique of playing with heels [30]. Playing dombra with a

razor being cautious not to cut the strings is also a specific contest art that was

spread on Kazakh steppes.

Kazakh nation pays much attention to words. In a musical language of a kui,

Kazakh nation always seeks for a meaning. When a kui performer plays a kui in

front of an audience, his eyes, appearance, face, eyebrows, hair, even the body

speak for his emotions. Therefore, when playing jocose kuis, these parts of body

can be used with an acting technique. For example, when the well-known singer

Shashubai sang a song, he used to make the audience laugh by pulling the skin of

his face higher in the beginning of a song and making them drop in its place after a

while.

Using dombra as additional musical instrument is also a common method

used by Kazakh kui players. Aside from dombra, ancient kobyz instrument can

perform the function of three musical instruments. They are: bow, noisy and

percussion instruments. So, kobyz can be used as a bow instrument; when shaking

kobyz, it’s small metal parts produce the sound of asatayak; it can also be used as a

percussion instrument by hitting its leather cover; Thus, from the art of Kazakh kui

players and composers we see that dombra can also be used as a percussion

instrument. For example, Tattimbet’s kui «Aidos», N. Tilendiev’s «Balamishka»,

Oskinbai’s «Jangyltpash» are performed hitting the surface and the body of

dombra, using it as a percussion instrument.

Kui contest art is closely connected with parodic art, because during the

contest the opponents copy each other’s kui, method of playing kui, strokes, each

other’s sitting manners, which represent the signs of parody. The abovementioned

article of Talasbek Asemkulov («If dombra could speak») provides the following

information: After a kui contest of well-known kui players, the youth of the village

gathered together with their dombra instruments and started having fun imitating

those kui players’ movements and manners.
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In addition, we touched upon the issues of moving frets and tying frets in kui

performance tradition. Performers in the past used to make their own instruments

and tied frets on them. Т. Asemkulova made a research and came out with a

concept of «groundless fret» regarding this aspect. We know that dombra has

movable frets. This part of research gives detailed description of the origin of

groundless frets or other crooked sound frets on dombra used to make the listeners

laugh during the contest by moving the frets or even playing dombra without frets

(contest between Toka and a Kyrgyz player).

During the research, we also paid attention to “Orkete” puppet art and

Kalmyk kuis in dombra tradition, as they are also associated with humor. Both

Orteke and Kalmyk dance of joints are accompanied by dombra. In «Orteke» art

and the legends of «Kalmyk dances and kuis» we can see the signs of humor.

Performing a kui in front of the audience with the purpose of parody, mockery

means that its legend is also humorous.

The melodies of other nations in Kazakh dombra kuis are a result of

different political, trade or artistic communications with neighboring countries. We

can hear Kyrgyz, Turkmen, Russian, Kalmyk, Kumyk, Uzbek, Mongol national

melodoes and melodies of other nations in Kazakh dombra kuis. We can provide a

simple example told by B. Jusipov: «A well-known kui player Myrza

Toktabulatuly’s descendant and successor Jaldybai Kazaly had his own restaurant

in a city. He was a very skillful kui player and played different folk melodies with

dombra in order to please his clients consisting of different nationalities. During

one of the evenings he played this kui based on a Russian well-known folk music

«Kamarinskaya». The kui was very melodious and was well received. The nature

of the kui reveals the Russian nation’s spirit and temper».

Rhythmic features and movements of the puppets in Orteke kuis are

especially interesting for children, and the object of our research here was the signs

of humor in musical language of Orteke kuis. Orteke was a kind of a puppet theatre

aimed at cheering up the audience, make them laugh, mock, and imitate people and

animals through parodic dance. While making people laugh, this art was aimed at

making them think. We should not forget about the influence of music as well, and

relying on the collected materials, we see that musical structure was mostly based

on cheerful music with a dance rhythm. The audience of Orteke are mostly

children. Recently, Kazakh, other Turkic and Slavic peoples started using Orteke

as a tool for education of children. As for Kalmyk kuis, they also accompany dance

and in these kuis we can find elements of humor if to consider why, when and how

these kuis are performed. The battles, as well as the artistic contests between

Kazakh and Kalmyk people caused the creation of jocose kuis with innuendo, cruel

at times. We provided the examples of these kuis in the last sections, and paid

attention to different and similar points of Kazakh and Kalmyk kuis and features of

Kalmyk kuis on Kazakh land, as we can find Kalmyk kuis in the repertoire of the

kui players not only from Zhetisu and Eastern Kazakhstan, but also from the

Western Kazakhstan. Therefore, we note that Kalmyk kuis need to be largely
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investigated in the future. For our part, we tried to point out the signs of humor in

Kalmyk kuis.

For Kazakh nation, ХХ century was a Golden Age of revitalization of a kui

art that takes its roots from Korkut, songs and epos, handicraft, national

workmanship, games, and instruments. We certainly paid a high price for that – the

repression and dark periods that we went through devoured many outstanding

people. Abay wrote: “Green summer comes after a white, snowy winter”. Now we

have our independence and a path open to accomplish our ancestors’ dreams.

An art that accompanied Kazakh nation through centuries is an art of kui.

Therefore, we cannot imagine Kazakh nation without a kui. A wide steppe is a land

flushed with kuis. Kui is a food for foul, as well as an attester and narrator of

different events. A great legacy of Abyl, Kurmangazy, Dauletkerey, Tattimbet,

Kozheke, Baijigit, Sugir, Kazangap, and other great sages testify to it. The

compositions that were performed during the contests of different performers from

different regions and during bright historical events are still passed on by word of

mouth. Kazakh humorous stories, jokes, games are demonstrated during these big

meetings, celebrations. Our nation used humor in everyday life, and even in its

kuis. Humor is more valuable than fandangle - Kazakh figurative, meaningful

humor is manifested in kui art. Jocose contests held among well-known Kazakh

kui players, jocose-dedication kuis created in simple everyday life or related to

certain individual served as an incentive for this research.
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