Қазақстан Республикасы Мәдениет және спорт министрлігі

Құрманғазы атындағы Қазақ Ұлттық консерваториясы

«Домбыра» кафедрасының докторанты

Жаменкеев Ержан Ерболатұлының

6D040400 – «Дәстүрлі музыкалық өнері» мамандығы бойынша

(PhD) философия докторы дәрежесін алу үшін жазылған

«Қазақтың домбыра дәстүріндегі күлкі мәдениеті» атты

диссертациясына ғылыми кеңесші

## ШКІРІ

### I. Зерттеу тақырыбының өзектілігі.

Егеменді ел жағыдайында ғалымдардың тың дүниелерге қызығушылығы артып, ақтандақ тарих беттері ашылды. Ұлт мәдениетін айрықшалайтын нышандар ашыла төрімізден орын алып, халықтың рухын асқақтатты. Ілкі әлем жәдігерлері сахна тындармандарымен, кітап оқырмандарымен сыр бөлісіп, ұрпақтар арасындағы рухани сабақтастықты жалғады.

Тәуілсіз қазақ мемлекетінің бәсекеге қабілетті дамыған елу елдің қатарына ұмтылысы жаңа биіктерге жетеледі. Бұл замана ағымына сай қоғам өміріне, экономикаға, дамыған технологияларды енгізу мен игеруден басқа маңызды сала – халқымыздың мәдени мұрасына, өнері мен мәдениетіне баса назар аударуды қажет етті. Еліміздің қаржылық-экономикалық секторының өсуі халқымыздың материалдық хал-ахуалының еңсе көтеруімен бірге рухани эстетикалық дамуына да өзінің игі әсерін тигізіп келеді.

Қазақ өнері де қоғам өмірінде болып жатқан осындай елеулі тарихи-мәдени оқиғалардан алшақ кеткен емес. Күй, оның орындаушылары қоғамдық ортада болып жатқан көркем мәдени құбылыстардың әрқашан бел ортасында жүргендіктен, күйшілік өнердің қыр-сырын мемлекеттің тарихындағы маңызды үдерістен бөліп қарай алмайды. Қазақтың дәстүрлі саз өнерін отандық және әлемдік қауымдастық назарына бар бітім-болмысымен таныстыру бүгінгі өнертану мамандарының маңызды міндеті. Осы тұрғыдан алғанда егемен еліміздің жаңа көзқарасты ұстанған рухани болмысын жандандырып, қайта қалпына келтіру ісі ерекше мәнге ие, ұлттың діңгегі болар ұлт руханиятының құндылықтарын жаңа заман тұрғысынан, соңғы кездері табылып жатқан дерек көздерімен толықтыру жастарды мәдениет және тарих тағлымымен тәрбиелеуге ықпал етеді. Өнерде даралық лебі бар домбыра дәстүріндегі күйлерді тұтас көркем құбылыс ретінде айқындап бағалау жұмыстың құндылығын арттырады.

Е.Е.Жаменкеевтің зерттеу жұмысының нәтижелері өнертану ғылымы және күйтану тарихы үшін маңызды. Диссертация жұмысында қол жеткізілген теориялық тұжырымдар келешекте осы бағытта зерттеулер жүргізуге жол ашады, күйтану саласын тың деректермен толықтыра түсетін еңбектің теориялық тұжырымдары алынған зерттеу бағытының болашақ бағдарын айқындауға мүмкіндік туғызады. Зерттеудің негізгі түйіндері мен қорытындылары қазақ

музыкасының тарихы, теориясы мен тәжірибесі жөнінде жоғары оқу орындарында оқытылатын жалпы пәндер мен арнаулы курстарда да қосымша материал бола алады. Осы жағынан алып қарасақ, Ержан Жаменкеевтің қорғауға ұсынып отырған докторлық диссертациясы күйтану ғылымында жаңа ой-пікірлердің қалыптасуына ықпал етіп, көкейкесті мәселелерін шешуді мақсат еткен, зерттеу нәтижелері музыкатану ғылымы үшін, әрі оның әр салалары үшін аса маңызды.

## **II. Алынған нәтижелердің негізділігі мен шынайылық дәрежесі.**

Еңбекте жасалған тұжырымдардың айқындылығы, нақтылығы, зерттеудің ғылыми айналымға жаңа тұжырым енгізуі диссертацияның сапасын арттырады. Ержан Жаменкеевтің қол жеткізген нәтижелері шынайылығымен танылады:

- Әзілді күйлердің мифтік сана қойнауына тамыр тартып, сан салалы саз мәдениетінің әзілді аңызы тартыс бәсекеге құрылған күй өнерімен бірдей дәрежеде өзара сабақтастықта ерекше мәнге ие болып, қайталанбас музыкалық көркем семантикалық даралығы жан-жақты дәлелденді;

- Аңызымен қоса айтылған әзіл күйлердің өнерпаз жастарға өнегелі тағылым әрі күйдің көркем тілдік жүйесіндегі ізденістерге алтын дінгек болатыны айқындалды;

- Әзіл күйлердің жеке жанрлық топ ретінде көркем қолтаңбасы талданып, әр аймақтағы осы өнердің сазгерлік қазынасына әрі орындаушылық дәстүр үрдісі сараланды.

Диссертацияның бұл үш аспектісі зерттеу жұмысының басты жаңалығы және осы мәселеге байланысты жазылған тұжырымдар Ержан Жаменкеевтің ғылымға қосқан **зор үлесі** бар деп бағалаймын.

Тұңғыш рет әзіл күйлердің жалпы музыкалық композициясы, қағыс, иірім ерекшеліктері сарапталды. Автор көптеген **әзіл күйлердің орындаушылық әдістеріне тән айрықша қырларын** анықтап көрсетті.

Докторлық жұмыс домбыра дәстүрліндегі әзіл күйлерді тұтас көркем шығармашылық құбылыс ретінде жан-жақты қамтып, бүгінгі көзқарас тұрғысынан қарастырылған алғашқы еңбек. Зерттеудегі қол жеткізген талдаулар мен тұжырымдар, түйіндер мен қорытындылар ғылыми тұрғыдан дәлелденген.

Диссертацияның кіріспе, қорытынды, жекелеген үш бөлімінде еңбектің құрылымдық-мазмұндық тұтастығы мен ішкі сабақтастығы анық байқалады. Жұмыстың ғылыми жүйесі тақырыптың өзектілігін анықтауға бағытталған. Зерттеу өзегіне айналған нәтижелер өзара байланыста сабақтаса келе, негізгі ғылыми тұжырымдарды айқындауға қызмет еткен.

## **III. Нәтижелердің теориялық және практикалық маңызы.**

Диссертацияда қол жеткізген теориялық нәтижелер мен тұжырымдары әзіл күйлерді танып-білуге дерек көзі бола алады. Күйтану мамандығымен айналысатын, қазақ музыкасының тарихын зерттейтін ғалымдарға бағыт көрсететін көмекші құрал ретінде де берері мол. Еңбекте анықталған өзекті мәселелер мен тұжырымдарды, талдау әдістерін қазақ музыкасының тарихы пәнінде, қазақ музыка өнерін зерттеу ізденістерінде қолдануға және жоғары оқу

орындарында, арнайы қазақ музыкасының мамандарын даярлайтын колледждерде, басқа да білім ордаларында пайдалануға болады.

#### **IV. Диссертация мазмұнындағы және рәсімделуіндегі кемшіліктер.**

Диссертация мазмұнында аздаған әріптік қателіктер кездескенімен олар жұмыстың құндылығын төмендетпейді.

#### **V. Диссертацияның ғылыми квалификациялық жұмысқа қойылатын талаптарға сәйкестігі.**

Диссертациялық жұмыс тақырыбының өзектілігі мен оның ғылыми тұрғыдан игерілуі, сарапталуы мен зерттеудің әдістемелік негіздері және мақсаты мен міндеттерінің орындалу деңгейі қазіргі (PhD) докторы талаптарына толық сәйкес келеді.

#### **VI. Диссертацияның көпшілік қорғауға ұсынылуы.**

Ержан Ерболатұлы Жаменкеевтің 6D040400 – «Дәстүрлі музыкалық өнері» мамандығы бойынша (PhD) философия докторы дәрежесін алу үшін жазған «Қазақтың домбыра дәстүріндегі күлкі мәдениеті» деп аталатын докторлық диссертациясын (PhD) философия докторы дәрежесін алуға лайық еңбек болғандықтан, көпшілік қорғауға ұсынылуы шарт.

**Өнертану кандидаты,
Құрманғазы атындағы Қазақ
Ұлттық консерваториясының
Музыкатану, арт-менеджмент және
әлеуметтік - гуманитарлық пәндер факультеті
“Музыкатану мен композиция”
кафедрасының доценті**

**Ә. Сабырова**